
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33810  29Sexta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2019 

APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº 002/2017
3º (TERCEIRO) APOSTILAMENTO ao CONVÊNIO nº 
002/2017, f rmado entre a SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ- SUSIPE e ORGANIZA-
ÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, cujo objeto é absorção de mão-de-obra 
carcerária.
O objeto do presente Apostilamento é a alteração da CLÁUSULA 
QUINTA, na qual passa a constar o seguinte:
CLÁUSULA QUINTA: DOS RECURSOS E DA FUNCIONAL PROGRA-
MÁTICA 
 Aditar o valor de repasse dos recursos descrito no Plano de 
Aplicação, passando o valor total do Convênio para o montante 
de R$ 133.353,84 (cento e trinta e três mil, trezentos e cinquen-
ta e três reais e oitenta e quatro centavos) em razão da alteração 
do valor do salário mínimo vigente para o ano de 2019, cujo va-
lor base é de R$ 998,00 (novec        entos e noventa e oito reais).
As demais cláusulas do referido Convênio permanecem inalte-
radas.
Belém (PA), 13 de fevereiro de 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários 
do Estado do Pará
MANOEL JOSÉ DE CARVALHO NETO
Presidente da Organização Social Pará 2000

Protocolo: 408744

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 123 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CUL-
TURA, no uso de suas atribuições legais, e, considerando os ter-
mos do Processo de nº 2019/68807, de 15.02.2019,

RESOLVE: 
I – AUTORIZAR, a concessão de Suprimentos de Fundos, no 
valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), à servidora MO-
NIKA GISELLA GOMES ELERES, matrícula nº 54195776-2, CPF: 
630.814.312-04, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pú-
blica-Psicólogo, para atender as despesas de pronto pagamento.
II – DETERMINAR, que a movimentação f nanceira do mencio-
nado Suprimento de Fundos, obedeça a seguinte classif cação 
Orçamentária:
13-122-1297-8338-0101-339030 – Material de Consu-
mo..........................R$.150,00
PTRES 158338 AÇÃO 230977
III – A SERVIDORA SUPRIDA terá 60 (sessenta) dias para a re-
alização das despesas, a contar do recebimento do respectivo 
valor, e 15 (quinze) dias, para a PRESTAÇÃO DE CONTAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 21 de fevereiro de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 408931

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 46 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 33782 

de 16 de janeiro de 2019.RESOLVE:I - EXONERAR, a partir de 
28/02/2019 o servidor.

NOME CARGO CÓDIGO/
PADRÃO

Murilo Deirane de 
Oliveira

Coordenador de Artes Literárias e 
Expressão de Identidade

GEP-
DAS-011.4

II - NOMEAR, a contar de 28/02/2019, o abaixo relacionado:

NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO

Murilo Deirane de 
Oliveira

Gerente do Núcleo de 
Comunicação GEP-DAS-011.3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE                                                          
KAUÊ MAUÉS BEZERRA DE MENEZES
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em 
Exercício.

Protocolo: 408803

.

.

ERRATA
.

ERRATA: Protocolo: 408442 - DOE: 33.809 - Data: 21/02/2019
Onde se lê: PORTARIA Nº 031, de 29/01/2017
Leia-se: PORTARIA Nº 031, de 29/01/2018
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior.

Protocolo: 408662

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
EXERCÍCIO 2019

O Estado do Pará por intermédio da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, neste ato representado pelo Presidente, João Augusto Vieira Marques Junior, no uso de sua competência conforme Decreto do 
Governador publicado no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019, considerando as alterações orçamentárias realizadas pela SEPLAN na codif cação PTRES para o exercício 2019, vem proceder os Aposti-
lamentos dos Contratos abaixo relacionados, com fundamento legal no art. 65, § 8º, da Lei 8.666/93 e alterações:

Contrato nº Apostilamento nº Processo Contratada CNPJ/CPF Dotação Orçamentária 2019
011/2013 5º AP 2014/448391 Associação Paranaense de Cultura 76.659.820/0001-51 46202.13.392.1444.8432 339040/0101
173/2015 4º AP 2015/265927 CLARO S/A 40.432.544/0001-47 46202.13.122.1297.8338 339039/0101

003/2015 4º AP 2015/84574 Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA 05.059.613/0001-18 46202.13.126.1424.8238 339140/0101

004/2014 5º AP 2013/591515 Eventos S/A Ltda - Me 08.388.478/0001-42 46202.13.392.1444.6520 339039/0101
174/2015 4º AP 2015/172228 JL Mesquita LTDA 10.141.734/0001-44 46202.13.122.1297.8338 339039/0101
003/2014 5º AP 2013/589007 Loc Engenharia Ltda. 34.892.620/0001-02 46202.13.122.1297.8338 339039/0101
004/2015 4º AP 2015/95183 PRECISÃO CONSTRUTORA LTDA - EPP 03.034.838/0001-94 46202.13.122.1297.8338 339039/0101

024/2014 4º AP 2014/223164 Quanta DGT- DGT Serviços de 
Monitoramento Ltda 15.691.691/0001-94 46202.13.391.1444.8428 339039/0101

005/2014 5º AP 2013/523557 Serviel Serviços Eireli - EPP 83.918.078/0001-17 46202.13.122.1297.8338 339039/0101
022/2014 5º AP 2014/345825 Stoque Soluções Tecnologicas Ltda. 05.388.674/0006-33 46202.13.122.1297.8338 339039/0101
176/2015 5º AP 2014/268676 Twister Comércio e Serviços Ltda-ME. 05.477.939/0001-65 46202.13.122.1297.8338 339039/0101

005/2016 3º AP 2016/44245
CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA 

– CIEE
61.600.839/0019-84 46202.13.122.1297.8338 339039/0101

008/2016 3º AP 2016/33241
TRANSCIDADE SERVICOS AMBIENTAIS 

EIRELI
03.307.982/0001-57 46202.13.122.1297.8338 339039/0101

012/2016 2º AP 2016/145352 LÍDER ENGENHARIA LTDA - EPP 14.127.864/0001-83 46202.13.122.1297.8338 339039/0101

048/2016 3º AP 2016/91193
S.O.S. Serviços Operacionais de 

Saneamento Ltda - EPP
34.623.926/0001-55 46202.13.122.1297.8338 339039/0101

051/2016 3º AP 2016/67735 Promac Projetos e Construções LTDA 13.418.982/0001-88 46202.13.122.1297.8338 339039/0101
097/2016 3º AP 2016/330674 ATLANTA RENT A CAR LTDA - EPP 01.135.910/0001-44 46202.13.122.1297.8338 339033/0101
111/2016 3º AP 2016/367713 MACONFRIO E REFRIGERACAO LTDA - ME 34.685.586/0001-97 46202.13.122.1297.8338 339039/0101
002/2017 2º AP 2016/383992 CLARO S/A 40.432.544/0001-47 46202.13.122.1297.8338 339039/0101
004/2017 2º AP 2016/500995 MACONFRIO E REFRIGERACAO LTDA - ME 34.685.586/0001-97 46202.13.122.1297.8338 339039/0101
007/2017 2º AP 2017/58242 TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A 03.506.307/0001-57 46202.13.122.1297.4668 339030 e 339039/0101


